
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 314 de 08 de Julho de 2021
Nomeia Membros da Comissão Permanente de Licitações para assuntos do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia-Pa, e dá outras providências
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-PA, no uso de 
suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os Servidores Abaixo discriminados para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem, pelo prazo legal a contar da publicação 
desta PORTARIA, a Comissão Permanente de Licitações para assuntos do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia-PA, que terá por Finalidade o 
processamento de Licitações todas as Modalidades de Pregão, atinentes 
aos Órgãos da Estrutura Administrativa do Hospital Regional:
I – Membros Titulares:
1.a) – Daiane Ribeiro Caldas, matricula: 57221403/2 investido no Cargo de Provimento
2.b) - Michael Platinny de Oliveira Ciceri, matricula: 5892314/1 investido 
no Cargo de Provimento
3.c) – Saletiel Jerônimo da Cruz, matricula: 57196860/2 investido no Cargo de Provimento
•1º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações para assuntos do 
Hospital Regional procederão recorrer a Pareceres de Técnicos Especialis-
tas, sempre que julgar necessário.
Art. 2º. Fica delegada competência à Comissão Permanente de Licitações, 
vedada à subdelegação, para o âmbito dos Órgãos vinculados a Adminis-
tração Pública / Hospital Regional, observada as disposições legais e regu-
lamentares, especialmente a manifestação prévia e indispensável de Órgão 
de Assessoramento Jurídico, praticar os seguintes atos:
I – elaboração dos Instrumentos Convocatórios;
II – Encaminhar a autoridade competente para analise e assinatura do 
instrumento convocatório,
III- receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos rela-
tivos a Licitações dos órgãos da estrutura administrativa do Hospital Regio-
nal de Conceição do Araguaia-PA.
Art. 3 º. A função da Comissão Permanente de Licitações compreende a ex-
pedição dos instrumentos Convocatórios, recebimento, exame e julgamen-
to de todos os documentos e propostas de preços relativos às Licitações.
Art. 4º. Só será admitida nas áreas de atribuição do Hospital Regional de Concei-
ção do Araguaia-PA, a criação de uma única Comissão Permanente de Licitação.
•1º. O Presidente será substituído em seus impedimentos ou afastamentos 
legais pelo Vice-Presidente.
•2º. Os Suplentes só serão convocados nos impedimentos ou afastamento 
legais dos Titulares.
•3º. Sem prejuízo dos dispostos no art. 113 da lei nº 8.666/93, junto à 
Comissão Permanente de Licitações, poderá atuar um representante da 
Contabilidade ou Assessoria Jurídica com a atribuição de auditar e fi scalizar 
os procedimentos administrativos, fi nanceiros e contábeis que consubstan-
ciem os processos de licitações.
Art. 5º. O representante da Contabilidade ou Assessoria Jurídica será indicado 
por ato do Diretor do Hospital Regional que dará ciência ao Titular do Órgão.
•1º. Ato referido no “caput” indicará o período em que o representante do 
atuará junto à Comissão Permanente de Licitações.
•2º. A não indicação de representante por parte da Direção do Hospital Re-
gional não implica na solução de continuidade dos trabalhos da Comissão 
Permanente de Licitações.
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações serão substitu-
ídos anualmente, de modo que a sua composição fi que alterada por rodízio 
nos termos do art. 51, § 4º, da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Art. 7º. A Direção do Hospital Regional dará suporte administrativo neces-
sário para a atuação atos Membros da Comissão Permanente de Licitações 
para assuntos do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-PA.
Art. 8º. Fica a Direção do Hospital Regional autorizada a dirimir eventuais 
dúvidas na aplicação do disposto nesta PORTARIA, podendo, se necessário 
expedir atos complementares à sua execução.
Art. 9º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.
Registra-se, Publique-se e cumpra-se.
Conceição do Araguaia, 08 de Julho de 2021.
Marcela Rodrigues dos Santos
Diretora do HRCA
Port. nº 4.820/2.019-CCG

Protocolo: 677978
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 08 DE JULHO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉC. DE ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 26 À 29/06/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 678009
PORTARIA Nº 316 DE 08 DE JULHO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):

JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
IVANIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS – MAT. 54186135-4, TÉC. DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 07/07/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 678034
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.º 232 DE 09 DE JUNHO DE 2020
Publicada no DOE 34.250 de 10/06/2020
Que compõe  a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES para assuntos 
do Hospital Regional de Conceição Araguaia – PA, que tem por fi nalidade o 
processamento de Licitações de todas as Modalidades de Pregão. A contar 
de 08/07/2021.

Protocolo: 677975
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 07 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 152/2021-DIRTEC, anexo ao 
PAE nº 2021/726740;
Resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias regulamentares 
da servidora DEUZAMAR ASCENÇÃO CARDOSO, Id. Funcional nº 
3274896/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Diretoria Técnica de Transportes , no período  de 15.07 a 13.08.2021 para 
o momento oportuno, referente ao exercício de 22.06.2019 a 11.06.2020, 
concedido por meio da PORTARIA nº 086 de 31.05.2021, publicada no DOE 
nº. 34.602 de 02.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 07 de julho de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 678024
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº Convênio: 065/2020  Processo nº 2020/491194
Nº Termo: 1º Data de Assinatura: 30/03/2021
Justifi cativa: A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “f” e, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias  Inic. Vig.: 02/04/2021 T. Vig.: 
27/11/2021
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA. CNPJ: 
01.612.215/0001-26.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 678293
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 022/2020  Processo nº 2020/64331
Termo nº: 1º Data de assinatura: 30/06/2021
Justifi cativa: A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “i” e, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias Inic. Vig.:   02/07/2021 T. 
Vig.: 01/07/2022
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ. CNPJ: 
05.125.992/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 678304
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 143 DE 07 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 60 de 19 de março de 2020, 
publicada no DOE nº 34.152 de 23.03.2020, e considerando os termos do 
Processo nº 2021/703716;
Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor CLAUDOMIRO BARBOSA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 3274659/1, portador do CPF n° 127.316.842-91, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.


